Illic novemdialia sacra fiunt, illic sancti invocantur, per vias publicas cruces eriguntur, lutum ipsum adoratur, illuc concurrunt mendicabulorum chyliades, fiuntque ista omnia palam et aperte. Non procul inde canuntur missae, quarum foetor etiam in vestras usque regiones redundat, quia egregius iste fons omnibus istis occasionem praebet. Quod si quid de ea re nuntiamus, protinus quaerunt isti idololatrae ex nobis, velimusne plus sapere quam ipsi principes, qui ut dicunt non ita commoventur. Objectant nobis praeterea manifesta falsorum miraculorum portenta, quasi de mendacio institutum sit certamen. Denique eo licentiae et impudentiae ventum est, ut nostras exhortationes et conciones publice et impune derideant. Ex quo quid aliud conjicere possumus quam aversum Deum veluti pedem jam sustulisse ut a nobis

¹ Quarante ans plus tard, en 1598, la Classe de Lausanne protesta semblablement contre la vogue dont jouit, auprès des sujets de MM. de Berne, la fontaine miraculeuse de Vaulruz, en pays fribourgeois ; cf. H. VUILLEUMIER, *Histoire de l'Eglise réformée du Pays de Vaud*, t. II, p. 229.

demigret. Haec vos ipsi oculis vestris cernitis et satis intelligitis, nec ullum tamen a vobis remedium adhibetur. At enim quid faciunt novae leges, quid sanctiones vestrae, quum Deum ipsum vestraque etiam edicta impune patiamini contemni ac despici ? Atqui etiam si facultas aliqua naturalis isti fonti inesset, non tamen consequeretur aptam sanandis quibuscumque morbis, qua in re manifestum abusum cernitis, qui et in animos et in corpora vestrorum populorum redundat. Ac saltem oportuerat ex peritorum medicorum consilio et experientia istius aquae facultatem et usum definire. Verum ut millies valentior esse debemus ¹, non esset tamen ullo modo conferenda cum serpente illo aeneo quem Deus olim in deserto erigi mandavit ². Vos autem minime ignoratis quantopere commendetur Ezechias pius ille rex quod eum serpentem penitus contriverit, quum animadvertisset Judaeos illos ad idololatriam abuti ³. En igitur, magnificentissimi Principes, consilium et exemplum quod Deus ipse in verbo suo vestris oculis ingerit. Nobis sola verbi praedicatio reliqua est, ideoque ut satisfaciamus jurijurando quo et Deo et vobis sumus obstricti, volumus istarum rerum vos admonere ut hoc incendium in vestris regionibus excitatum, quam citissime a vobis fieri poterit, restinguatur, quod procul dubio nisi et cito et serio occurratis, omnia mox corripiet. Interea testamur Deum immortalem nos tantae istius ruinae quantam futuram prospicimus, non esse conscios nec authores, quoniam fieri non potest ut reformationem vestram labentem retineamus, nisi vos ipsi manum admoveritis. Postulamus autem a vobis, principes christiani, ut hanc evangelicam libertatem qua utimur apud vos, tamquam apud principes Dei amantes et populorum vestrorum salutis ac nostrae fidei commissorum studiosos, aequi bonique consulatis. »